
COMUNE DI SENIGALLIA 
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE  

U F F I C I O  CONTROLLO DEL TERRITORIO  
 

ORDINANZA   n° 362 del 04/07/2011 

Oggetto: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE DELLA VIA CUPETTA E STRADE 
LIMITROFE DI BORGO CORTELLONE E BORGO RIBECA. 

 
 

I L  D I R I GE N T E  

- Visto l’art. 7 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, che conferisce ai Comuni la potestà di adottare 
provvedimenti in materia di circolazione stradale nei centri abitati; 

- Richiamata l’ordinanza n. 16 del 17/01/2011 e successive modifiche ed integrazioni con la quale sono 
state introdotte modifiche temporanee alla circolazione in via Po e strade limitrofe in dipendenza dei lavori 
di demolizione e ricostruzione del cavalcavia autostradale CV 15 della via Po; 

- Considerato che il nuovo ponte è stato ultimato ed in data 05 luglio 2011 verrà riaperto al transito; 
- Considerato che alcune delle modifiche temporanee introdotte con gli atti sopra richiamati hanno 

prodotto un miglioramento della sicurezza della circolazione; 
- Ritenuto di rendere permanenti alcune delle modifiche temporanee introdotte dagli atti sopra richiamati; 
- Sentito l’Assessore alla Mobilità che ha espresso parere favorevole sulla proposta di modifica; 
- Visto l'art. 5 comma 3 del D.L.vo 30/4/1992, n. 285 e l'art. 30 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
- Visto l’art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

O R D I N A 

- Di istituire il senso unico di circolazione con direzione di marcia ammessa monte - mare in 
via Cupetta da via Marzabotto a via Camposanto Vecchio; 
- di apporre il segnale “senso vietato” in via Cupetta all’intersezione con via Camposanto 
Vecchio; 
- di apporre il segnale direzione consentite “diritto-sinistra” in via Camposanto Vecchio 
all’intersezione con via Cupetta, corsia di marcia Pesaro – Ancona; 
- di apporre il segnale direzioni consentire “diritto e destra” in via Camposanto Vecchio 
all’intersezione con via Cupetta, corsia di marcia Ancona – Pesaro; 
- di istituire l’obbligo di arrestarsi e dare la precedenza in via Cupetta, all’intersezione con 
via Camposanto Vecchio; 
- di apporre il segnale direzione obbligatoria “sinistra” in via Cupetta in corrispondenza della 
uscita dall’area di parcheggio pubblico ubicata davanti alla scuola elementare “A. Moro”; 
- di apporre il segnale direzione obbligatoria “sinistra” in via Cupetta in corrispondenza della 
uscita dall’area di parcheggio pubblico adiacente la cabina di decompressione gas metano; 
- di istituire due attraversamenti pedonali in via Cupetta all’altezza del parcheggio pubblico 
antistante la scuola elementare A. Moro;  
- di istituire l’obbligo di dare la precedenza in via Cupetta all’intersezione tra il braccio sul 
quale vi è l’intersezione con la via Marzabotto, per i veicoli provenienti da quest’ultima via,  e 
quello compreso tra il nuovo ponte e via Cassino. 
-- di apporre il segnale direzione obbligatoria “destra” in via XXVIII Settembre 
all’intersezione con via Cupetta; 
- di istituire il senso unico di circolazione con direzione di marcia ammessa Ancona - Pesaro 
in via Marzabotto, da via Po a via Cupetta; 
- di istituire il senso unico di circolazione con direzione di marcia ammessa mare – monte 
sulla strada di servizio, aperta all’uso pubblico, di collegamento tra via Camposanto Vecchio 
e via Cupetta; 



- di istituire il divieto di fermata, ambo i lati, sulla strada di servizio, aperta all’uso pubblico, 
di collegamento tra via Camposanto Vecchio e via Cupetta; 
- di apporre il segnale “senso vietato” sulla strada di servizio, aperta all’uso pubblico, 
all’intersezione con la via Cupetta; 
- di istituire il divieto di sosta 00/24, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, su ambo i lati 
della via Cupetta, da via Cassino a via Lago D’Orta; 
- di istituire il senso unico di circolazione in via Lago D’Orta, da via Po a via Lago D’Iseo, con 
direzione di marcia ammessa Ancona - Pesaro; 
- di apporre il segnale “senso vietato” in via Lago D’Orta all’intersezione con via Lago 
D’Iseo; 
- di istituire il senso unico di circolazione in via Lago D’Iseo, con direzione di marcia 
ammessa mare – monte, da via Lago D’Orta a via Lago Di Bracciano; 
- di istituire il divieto di sosta 00/24, con rimozione coatta dei veicoli in difetto, sul lato destro 
della direzione di marcia ammessa in via Lago D’Iseo, da via Lago D’Orta a via lago di 
Bracciano; - di apporre il segnale “senso vietato” in via Lago D’Iseo all’intersezione con via 
lago di Bracciano; 
- di istituire il senso unico di circolazione in via Lago di Bracciano, da via lago D’Iseo a via 
Comunale Corinaldese con direzione di marcia ammessa Pesaro – Ancona; 
- di apporre il segnale “senso vietato” in via Lago di Bracciano all’intersezione con la via 
Comunale Corinaldese; 
- di apporre il segnale direzione obbligatoria “sinistra” in via Lago di Bolsena all’intersezione 
con via lago di Bracciano; 
- di istituire il doppio senso di circolazione in via Lago Trasimeno, da via lago Maggiore a via 
lago di Bracciano; 
- di istituire il doppio senso di circolazione in via Lago di Bolsena, dall’intersezione con la via 
Lago d’Iseo alla via Lago d’Orta; 
- di istituire la direzione obbligatoria di svolta a sinistra in via Lago di Bolsena 
all’intersezione con la via Lago d’Orta; 
- di apporre il segnale direzione obbligatoria “sinistra” in via Lago Trasimeno 
all’intersezione con via lago di Bracciano;  
- di istituire l’obbligo arrestarsi e dare la precedenza STOP in Strada Del Rosciolo 
all’intersezione con via Lago di Bracciano, corsia di marcia monte – mare; 
- di apporre il segnale direzione obbligatoria “destra” in Strada Del Rosciolo all’intersezione 
con via Lago di Bracciano, corsia di marcia monte – mare. 
- di istituire l’obbligo di arrestarsi e dare la precedenza per i veicoli provenienti dal tratto 
viario senza sbocco segue la numerazione di via Po, collocato lato monte rispetto al ponte 
autostradale, all’intersezione con la via Po;  

D I S P O N E 

Gli obblighi, i divieti e le limitazioni saranno resi di pubblica conoscenza mediante l’apposizione dei 
prescritti segnali stradali a cura dell’Ufficio Strade di questo Comune. 

La Polizia Municipale, gli agenti ed i funzionari elencati nell'art. 12 del già citato D.L.vo 285/92 sono 
incaricati del controllo sul rispetto della presente ordinanza. 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
delle Marche entro sessanta giorni dalla pubblicazione, oppure in alternativa, con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni decorrenti sempre dalla data di pubblicazione; 

Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 
entro sessanta giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione, e con le formalità stabilite nel Regolamento di 
Attuazione del C.d.S. 

La presentazione del ricorso non interrompe i termini per l’esecuzione della presente ordinanza. 

 IL RESPONSABILE IL DIRIGENTE 

 DEL PROCEDIMENTO AMM.VO POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE 

 (Maria Capodivento) (Dott. Flavio Brunaccioni) 


